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پژوهش حاضر با هدف تحلیل عوامل مؤثر بر غنی‌ســازی اوقات فراغت دانش‌آموزان دختر 
شهر مشهد با رویکرد تربیتی - ورزشی انجام شده است. این پژوهش از نظر هدف، کاربردی 
و روش آن، توصیفی - پیمایشــی اســت. جامعه آماری پژوهش همه دانش‌آموزان دختر 
مدارس امام رضا‌)ع( در شــهر مشهد بود که به روش نمونه‌گیری تصادفی طبقه‌ای 250  نفر 
از آنان انتخاب شده است. به‌منظور گردآوری داده‌ها، از پرسشنامه غنی‌سازی اوقات فراغت 
)اقتباس شده از مولایی اقدم و همکاران، 1388، برزگر و ساعت‌چیان، 1397( استفاده شده 
است. برای تحلیل داده‌ها، آزمونهای آمار توصیفی، تحلیل عاملی، فریدمن و تی تک‌نمونه‌ای 
به کار رفته است. نتایج نشان داده است که سه بعد بینشی، مهارتی و دانشی به عنوان عوامل 
مؤثر بر غنی‌سازی اوقات فراغت ورزشی دانش‌آموزان از وضعیت مناسب برخوردار نیستند 
و بر اســاس اولویت‌بندی ابعاد مهارتی، بینشی و دانشــی به‌ترتیب بالاترین جایگاه را نزد 
دانش‌آموزان دارند. در نتیجه می‌توان با غنی‌ســازی اوقات فراغت آنان، از طریق ورزشهای 
گوناگون، دســتاوردهایی مفید وارزشمند برای دانش‌آموزان و خانواده‌های آنان فراهم کرد 
تا شاهد جامعه‌ای سالم و نسلی سازنده باشــیم. از این‌رو به مسئولان ورزش دانش‌آموزی 
پیشنهاد می‌شود برای ارتقای میزان مشارکت ورزشی افراد و بهره‌گیری از ورزش در اوقات 
فراغت از فواید بیشمار ورزش و توسعه آن در جامعه و مزایای اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی 

و بهداشتی و سلامت بهره‌مند شوند

کلید واژگان: غنی‌سازی، اوقات فراغت ورزشی، دانش‌آموزان
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ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی 145
ë سال سی‌وهفتم ë بهار 1400

 مقدمه
پدیده اجتماعی اوقات فراغت و چگونگی گذران آن تاریخچه ای طولانی دارد. موضوع اوقات فراغت 
از شــاخه‌های جدید جامعه‌شناسی معاصر است که هر روز بر اهمیت توجه به آن افزوده می‌شود. برخی 
از پژوهشگران معتقدند که فراغت پدیده‌ای است که با تمدن صنعتی پیوند دارد و نتیجه رشد صنعت و 
جامعه مصرفی بوده است، اما عده ای دیگر معتقدند که در سراسر تاریخ زندگی بشر وجود داشته است و 
خاص زمان مشخصی نیست. هر کشور در هر مقطعی از تاریخ که قرار داشته باشد، با مسئله اوقات فراغت 
مردم روبه‌روســت و نحوه گذران آن به عوامل مختلف دانشــی، بینشی و مهارتی مرتبط است )عنایت و 
نره‌ای، 1393(.  ورزش به عنوان یکی از فعالیتهای مهم اوقات فراغت در رشد سلامت جسمی، اجتماعی، 
عاطفی، عقلانی و روحانی و همچنین در انسجام خانواده نقشی بسیار مثبت دارد. تأثیرات مثبت اوقات 
فراغت ورزشــی و تفریح فقط به سرگرمی و لذت شرکت‌کنندگان در این نوع فعالیتها محدود نمی‌شود، 
بســیار فراتر از آن می‌رود به‌طوری‌که دربارۀ نقش مثبت آن در تناســب اندام که جلوه‌هایی از سلامت 
جســمی است، سازگاری اجتماعی و رشــد در مراحل مختلف زندگی جای هیچ شک و تردیدی نیست 

)مک‌لین و شانون1، 2007(. 
شــايان ذكر اســت كه نحوه گذران اوقات فراغت براي افراد و جامعه حائز اهميت بســیار است زیرا 
چگونگی گذران اوقات فراغت، نقشــي اساســي در زمینۀ اجتماعي كردن نوجوانان و جوانان، بالا بردن 
يكفيت زندگي افراد، بهبود روابط ميان-گروهي و میان- نسلي، ترغيب و تشويق افراد براي مشاركت در 
طرحهاي داوطلبانه و برنامه‌هاي خدماتي و رويدادهايي كه موجب ارتقاي روحيه شــهروندي مي‌شوند، 
غني‌سازي زندگي فرهنگي جامعه و رشد ابعاد مختلف فردي )سلامت رواني و جسمانی، عاطفي، عقلاني 
و روحاني( دارد. همچنين سبب انسجام در خانواده، ارتقای سلامت و امنيت اجتماعي می‌شود و از بروز 

انواع كجرويها و بزهكاريها پیشگیری می‌کند )خواجه‌نوری و مقدس، 1387(.

 اوقات فراغت دانش‌آموزان
دانش‌آموزان قشــری از جامعه‌اند که معمولاً نیمی از روز را به مدت 9 ماه، در مدرســه یا آموزشگاه 
مشــغول تحصیل‌اند و نیمی دیگر از روز و بخشی از سال را در خانه در کنار خانواده می‌گذرانند. در این 
میان زمان دیگری وجود دارد که در ســازندگی شــخصیت و شکوفایی استعداد آنان نقشی بسزا دارد و 
آن زمان اوقات فراغت دانش‌آموزان اســت. این اوقات در تابستان، به دلیل تعطیلی مدارس چشمگیرتر 
و بیشــتر اســت )مولایی اقدم و همکاران، 1388(. در این زمینه، توجه به موضوعی مانند گذران اوقات 
فراغت ســالم با تأکید بر فعالیتهای ورزشی می‌تواند نقشی تسهیل‌کننده در شناخت هر چه بهتر رفتار 

دانش‌آموزان داشته باشد )مظفری و قره، 1384(. 

1. MacLean & Shannon
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‌تحلیل عوامل مؤثر بر غنی‌سازی
‌ اوقات فراغت دانش‌آموزان دختر شهر مشهد 

  ورزشی با رویکرد تربیتی ـ 

ë 145 شمارة پیاپی ë 1 شمارة
ë 1400 بهار ë سال سی‌و‌هفتم

چگونگی گذران اوقات فراغت افراد یک جامعه تا حد زیادی نشان‌دهندۀ ویژگیهای فرهنگ جامعه است، 
همان‌طور که بســیاری از اکتشافات و اختراعات جوامع محصول تفکر و قوه ابتکار و خلاقیتی است که در 
 زمان فراغت حاصل شده است، بیشتر جرائم و بزهکاریها نیز در اوقات فراغت صورت می‌گیرد )ربانی، 1387(.

از این‌رو ورزش به منزلۀ یکی از فعالیتهای فراغتی از نوع فعال، نقشی مؤثر در حفظ سلامت جسمی و روحی 
انسان دارد و داشتن یک زندگی سالم مستلزم تحرک و فعالیتهای بیشتر است )تندنویس، 1381(. اطلاع 
افراد از تأثیرات مطلوب ورزش بر بدن، موجب گرایش بیشتر به فعالیتهای ورزشی در اوقات فراغت می‌شود 
)هنرور تقوایی، 1389(. فرارسیدن فصل فراغت دانش‌آموزان از تحصیل، اوقات شاد و لذت‌بخش را در کنار 
خانواده به دنبال دارد که در صورت برنامه‌ریزی صحیح براساس شناخت درست از اوقات فراغت، می‌تواند 
فرصتی بی‌نظیر برای خانواده‌ها در جهت غنی‌سازی هرچه بهتر، فراهم نماید)خواجه‌نوری و مقدس، 1387(. 
غنی‌سازی اوقات فراغت می‌تواند به نقش ابعاد دانشی، بینشی و مهارتی دانش‌آموزان بپردازد)مولایی اقدم و 
همکاران، 1388(. پس از گذران اوقات تحصیلی و مطالعه مستمر و بی‌وقفه و فشار ذهنی و روانی از گذران 
آزمونها و امتحانات، تعطیلات تابستانی در تأمین بخشی از نیازهای جسمی جوانان و نوجوانان مؤثر است و 

برای ایشان بسیار خوشایند و لذت‌بخش است )قرشی و همکاران، 1390(.

 غنی‌سازی اوقات فراغت
بحث در مورد غنی‌ســازی اوقات فراغت دانش‌آمــوزان از این نظر اهمیت دارد که این اوقات همچون 
شمشــیری دولبه اســت، لبه‌ای از آن می‌تواند رشد دهنده و اصلاحگر باشد و لبۀ دیگر زایل‌کننده نیروی 
جوانــی و حتی فســاد انگیز. به همین دلیل، می‌توان ادعا نمود گذرانــدن اوقات فراغت، چه از جنبه‌های 
مثبت و ســازنده و چه از جنبه‌های مخرب و فســاد انگیز، درحدی اســت که سایر جنبه‌های زندگی هر 
فرد را به‌طور چشــمگیری تحت الشــعاع قــرار می‌دهد )ربانی و شــیری، 1388(. از ایــن‌رو بهره‌گیری 
مناســب از اوقات فراغت عاملی مهم در پیشــگیری از تأثیرات نامطلوب در فشار زمان، همچون اضطراب 
 و هیجان‌زدگی اســت و نقشــی بســزا در تأمین ســامت روانی و تبلور اندیشــه‌های آزاد خواهد داشت 
)اقدسی و همکاران، 1390(. از آنجایی که دانش‌آموزان در سنین شکل‌گیری شخصیت هستند و بیش از 
هر گروه دیگر تحت‌الشعاع گروه همسالان خود قرار می‌گیرند، برنامه‌ریزی دقیق برای اوقات فراغت آنها از 
اهمیتی والا برخوردار است )فدائیان و یزدانی، 1393(. غفلت ورزيدن از ميليونها ساعت غنی‌سازی اوقات 
فراغت ورزشی نوجوانان و جوانان دانش‌آموز خسارات جبران‌ناپذيري بر آينده جامعه در پي خواهد داشت 
)نوربخش، 1390(. تعطیلات تابستان مي‌تواند كي فرصت باشد، در حالی که براي بسياري از دانش‌آموزان و 
خانواده‌هايشان به كي تهديد تبديل شده است. غنی‌سازی اوقات فراغت به معنای تدارک ابزار اساسی برای 
خودآموزی و ایجاد زمینه‌های مناسب برای کسب مهارت، دانش و ابداع استانداردهایی برای نظارت است. 
غني‌سازي اوقات فراغت دانش‌آموزان و برنامه‌ريزي صحيح، اصولي و هدفمند براي شكوفا كردن استعدادها 

و توانمندیهای آنها در خلال اوقات فراغت از مهمترين اركان نظام تعلیم و تربیت است )نوروزی، 1394(.
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علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

92
ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی 145
ë سال سی‌وهفتم ë بهار 1400

 ابعاد غنی‌سازی اوقات فراغت
بعد دانشی اوقات فراغت ورزشی: این اوقات کسب دانش علمی درباره فعالیتهای جسمانی و 
تمرین و توسعه تصور ذهنیت در زمینۀ فعالیتهای جسمانی به مثابۀ وسیله ای برای بهبود اجرا 
و عملکرد انسان است. تربیت‌بدنی نه تنها به فواید جسمانی حاصل از شرکت در فعالیتهای بدنی 
توجــه دارد بلکه بالا بردن دانش و آگاهی و ایجاد موقعیتهای مناســب برای یادگیری و فعالیت 

مداوم در زمینه علم ورزش را نیز مورد توجه قرار می‌دهد )مجتبائی، 1388(. 
بعد بینشــی: بینش به معنای قدرت ادراک و شــناخت معمولاً وسیع و ژرف، فهمی از خود و 
روابط با دیگران اســت که تجربه‌های پیشین را روشن یا فرد را در حل مسئله‌ای یاری می‌کند. 
ورزش به‌منزلۀ كيي از روشهاي گذران اوقات فراغت در جذب ارزشهاي فرهنگي تأثير دارد و باعث 

مي‌شود فرد نسبت به نفع و ضرر خويش آگاهي پيدا كند )سرمدی و محمدی، 1395(. 
بعد مهارتی: مهارتها تواناییهایی قابل‌توسعه و پیشرفت‌اند که بر اثر تمرین قابل تغییرند، وابسته  
و متكی به چند توانایی هســتند و از نظر تعداد بی‌شــمارند. تربیت‌بدنی و ورزش شامل کسب و 
پردازش مهارتهای حرکتی، توســعه و نگهداری آمادگی جسمانی برای تندرستی و سلامت است 
)حبیبی، 1384(. برنامه‌ریزی نوع و روشــهای انجام دادن حرکت از ســوی مربی و تمرکز روی 
بهترین روشــهای حرکتی منجر به کسب مهارتها از ســوی دانش‌آموزان در یک فعالیت رقابتی 
می‌شود که مستلزم کاربرد نیروی جسمانی شدید یا استفاده از مهارتهای جسمانی پیچیده است 

)مجتبائی،1388(.
ذکیانی )1390( نیز در پژوهشــی به بررسی نحوه گذران اوقات فراغت دانش‌آموزان دختر پرداخته 
اســت. بر اســاس نتایج این پژوهش اولویت اول گذراندن اوقات فراغت مقاطع راهنمایی و متوســطه، 
موسیقی، مطالعه درسی، تلویزیون، کامپیوتر، استراحت، مطالعه غیر درسی، ورزش و... بوده است. کیان 
)1392( در پژوهشــی نشان داده است که دانشــجويان بيشترين زمان فراغت خود را به هم صحبتي با 
دوســتان و شنيدن موسيقي اختصاص مي‌دهند. اقدسی و همکاران )1390( به بررسی نقش فعالیتهای 
فوق برنامه در غنی‌ســازی اوقات فراغت دانشجویان دختر دانشــکده علوم انسانی دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد تبریز پرداخته‌اند. نتایج حاصل نشان داده است که مطالعه، ورزش، فعالیتهای فوق برنامه فرهنگی، 
ســخنرانیهای علمی و کارگاههای آموزشی در غنی‌ســازی اوقات فراغت دانشجویان کمتر نقش دارد. 
همچنین برزگر و ساعت‌چیان )1397( در پژوهشی نتیجه گرفته‌اند که دانش‌آموزان اصلًا نیاموخته‌اند که 
برای این اوقات فراغت خود چگونه باید برنامه‌ریزی کنند و فقط در پی پر کردن آن هستند. ایلین دورو و 
ماریا1 )2013( در تحقیقی نشان داده‌اند که میان افرادی که فعالیت بدنی دارند و افرادی که فعالیت بدنی 
ندارند تفاوتی معنادار از نظر رشد شخصی و کیفیت زندگی وجود دارد. همچنین نتایج نشان داده است 

1. Iulian-Doru & Maria
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که میان فعالیت بدنی و پرداختن به آن و رشــد شخصی و کیفیت زندگی کاری ارتباطی معنادار وجود 
دارد. روزنکیلده1 و همکارانش )2017( به بررســی اثرات اوقات فراغت ورزشی بر سلامت افراد از طریق 
یک طرح چندوجهی مطالعاتی و غنی‌سازی پرداخته‌اند. نتایج حاصل از این پژوهش نشان داده است که 

فعالیتهای ورزشی در اوقات فراغت می‌تواند بر سلامتی جسمانی تأثیرات مثبت گذارد. 
با توجه به نتایج پژوهشهای انجام شده می‌توان بیان داشت که برنامه‌ریزی و تلاش و کوشش برای 
ارتقای سطح کیفی زندگی مؤثر و مهم است، اما آنچه بیشتر اهمیت دارد توجه به مسئله گذران اوقات 
فراغت اســت. با توجه به مطالب ارائه شده سؤال این اســت که آیا اوقات فراغت دانش‌آموزان دختر در 
وضعیت مناسب قرار دارد؟ همچنین جهت شناخت هرچه بهتر ابعاد درونی غنی‌سازی اوقات فراغت نقش 
عوامل سه‌گانه دانشی، بینشی و مهارتی در آگاهی‌بخشی به افراد و فرهنگ‌سازی محیطی مبتنی بر تعلیم 
و تربیت و به‌کارگیری آنچه فراگرفته می‌شود، به چه‌اندازه در تقویت اوقات فراغت ورزشی دانش‌آموزان 
دختر نقش دارند؟ این عوامل غنی‌ســازی اوقات فراغت در دانش‌آموزان دختر با هدف بهره‌گیری کامل 
از اوقات فراغت، گذشــته از هرگونه مشــغله روزمره ضروری به نظر می‌رســد و لازم است در این زمان 
پژوهشــهای مورد نیاز صورت گیرد. از این‌رو پژوهش حاضر با هدف بررســی عوامل مؤثر بر غنی‌سازی 
اوقات فراغت ورزشی دانش‌آموزان دختر با رویکرد دانشی، بینشی و مهارتی انجام شده است. امید آنکه با 
‌توجه به نتایج پژوهش حاضر، برنامه‌ريزي‌ صحيح ‌در زمینۀ گذران‌ اوقات‌ فراغت‌ دانش‌آموزان‌ انجام شود 

تا گامی در جهت تحقق بخشیدن به آرمانهای توسعه ورزش آموزش و پرورش برداشته شود.

 روش‌شناسی
پژوهش حاضر از نظر هدف، کاربردی و روش آن، توصیفی - پیمایشی است. جامعه آماری پژوهش  
شــامل دانش‌آموزان دختر مدارس امام رضا )ع( در شــهر مشــهد بود که بر اساس گزارشهای دریافت 
شــده در حدود 1700 نفر بودند که با روش نمونه گیری تصادفی طبقه‌ای 250  نفر از آنان بر اســاس 
جدول مورگان انتخاب شــدند. نمونه‌های مذکور از سه طبقه پایه اول و دوم و سوم انتخاب شدند. ابزار 
پژوهش، پرسشنامه 24 ســؤالی مهارتهای سه‌گانه غنی‌سازی اوقات فراغت )اقتباس شده از پرسشنامه 
غنی‌سازی ســه بعدی اوقات فراغت دانشی، بینشی و مهارتی اوقات فراغت دانش‌آموزان )مولایی‌اقدم و 
همکاران، 1388 و برزگر و ساعت‌چیان، 1397( بود که روایی آن را هشت نفر از اساتید مدیریت ورزشی 
مورد تأیید قرار داده‌اند و پایایی آن روی 30 نفر از دانش‌آموزان مدرســه با آزمون آلفای کرونباخ 0/88 
محاســبه و تأیید شده اســت. پرسشــنامه مذکور با توجه به اجرای اولیه، ابتدا بر اساس آزمون تحلیل 
عاملی اکتشافی بازبینی شد و در ادامه بر اساس آزمونهای آماری نتایج مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. 
سؤالات پرسشنامه در طیف پنج گزینه‌ای لیکرت از کاملًا مخالفم )1( تا کاملًا موافقم )5( ارزش‌گذاری 

1. Rosenkilde
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شــده و برای پاسخگویی به سؤالات همۀ ابعاد محتوایی سؤال، شیوایی و اصول علمی تکمیل سؤالات را 
دانش‌آموزان مورد بررسی دقیق قرار داده‌اند. همچنین مجموعه‌ای از ویژگیهای جمعیت‌شناختی مانند 

سن و پایه تحصیلی مورد سؤال قرار گرفت.
 برای تحلیل داده‌ها از آمار توصیفی )فراوانی، درصد فراوانی داده‌ها، میانگین و انحراف استاندارد( و 
آمار اســتنباطی )آزمون تحلیل عاملی اکتشافی و تأییدی، کولموگروف اسمیرنف، آزمون t تک نمونه‌ای 
جهت تعیین سطوح اهمیت مؤلفه‌های پژوهش، آزمون فریدمن جهت رتبه‌بندی مؤلفه‌ها( با استفاده از 

نرم‌افزارهای SPSS‌19 و LISREL‌8/8 در سطح معناداری P ≥0/05 استفاده شده است.

 یافته‌ها
از نظر توصیف جمعیت‌شــناختی پژوهش، نتایج نشان داد که بیشترین و کمترین درصد فراوانی 
براســاس پایه تحصیلی به ترتیب بــا 20/4 درصد و 12/0 درصد مربوط بــه پایه »تحصیلی نهم« و 
»پیش دانشگاهی« اســت. همچنین میانگین ســنی دانش‌آموزان دختر 17/2 سال به‌دست آمد. در 
ادامه ضمن اســتخراج نتایج اولیه با اســتفاده از آزمون تحلیل عاملی اکتشافی نتایج مربوط به تحلیل 
ســؤالات غنی‌سازی اوقات فراغت ورزشی با توجه به سهم واریانس مؤلفه‌های برازش شده در جدول1 

بیان شده است.

 جدول 1.   نتايج تحلیل عاملی اکتشافی سهم واريانس هر يك از عوامل غنی‌سازی اوقات فراغت ورزشی                                                                                                                          

 شماره 
عامل

 نام 
عامل

مربعات بارهاي استخراج شده

درصد واريانس تجمعيدرصد واريانسواريانس كل

5/75123/96223/962دانشی1

4/1517/2941/252بینشی2

3/31813/82455/076مهارتی3

جدول 1، مقادير واریانس، درصد واريانس عاملها و درصد واريانس تجمعي آنها را نشان مي‌دهد. توان 
پيشــگویي اين مدل بر اساس مجموع واريانس عاملهای سه‌گانه برابر با 55/076 درصد است. همچنین 
نتایــج آماره آزمون کایزر مایــر اولکین براي كفايت نمونه برابر با 0/850 بــود که حاکی از تأیید آن و 
آماره كرويت بارتلت، فرض همبســتگي میان ســؤالات با توجه به مقدار مجذور كاي و سطح معناداري 
X) مشخص شد. در ادامه بر اســاس نتایج بار عاملی سؤالات هر یک از  / P / )= <2 554 29 0 001

مؤلفه‌های سه‌گانه دانشی، بینشی و مهارتی بیان شده است.
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 جدول 2.   نتايج تحليل مؤلفه‌هاي اصلي همراه با چرخش واريماكس در مورد بار عاملي سؤالات غنی‌سازی اوقات فراغت ورزشی

ف
گویه‌هاردی

عاملها

مهارتیبینشیدانشی

اوقـات فراغت ورزشـی زمینه معرفـی ایده‌هاي جدید و تولید دانـش را در دانش‌آموزان 1
0/507فراهـم می‌کند.

0/556اوقات فراغت ورزشی سبب به اجرا درآوردن ایده‌هاي جدید در فضایی مناسب می‌شود.2

0/513اوقات فراغت ورزشی سبب برنامه‌ریزي بهتر فعالیتهاي علمی دانش‌آموزان می‌شود.3

اوقات فراغت ورزشـی سـبب افزایش میزان مشـارکت علمی دانش‌آموزان و کسـب تجربیات 4
0/452علمی ارزشـمند در مدرسه می‌شود.

اوقات فراغت ورزشـی سـبب تشـویق دانش‌آمـوزان به انتقـال علوم گوناگـون به یکدیگر 5
. 0/432می‌شود

0/427اوقات فراغت ورزشی سبب افزایش روحیه کار تیمی و دوستانه در مدرسه می‌شود.6

0/486اوقات فراغت ورزشی سبب استفاده مناسب و مطلوب از فناوری می‌شود.7

0/457اوقات فراغت ورزشی سبب توسعه علمی در دانش‌آموزان می‌شود.8

اوقات فراغت ورزشـی سـبب شناسـایی دانش‌آموزان با اسـتعداد و معرفی آنها به تیمهاي 9
0/401مدرسـه می‌شود.

اوقـات فراغت ورزشـی سـبب بالابـردن توانایی دانش‌آمـوزان و اجراي بهتر مسـئولیتها 10
. 0/560می‌شود

11
اوقات فراغت ورزشی سبب مدیریت مناسب دانش‌آموزان در اجراي بهتر مهارتهاي 

0/543ورزشی می‌شود.

0/519اوقات فراغت ورزشی سبب تسهیل انجام دادن کارهاي فردي و تیمی می‌شود.12

اوقـات فراغت ورزشـی سـبب تشـویق دانش‌آموزان بـه افزایش مشـارکت در فعالیتهای 13
می‌شود. 0/555ورزشـی 

اوقـات فراغـت ورزشـی سـبب تشـویق و انگیـزه دادن بـه اجرای بهتـر مهارتهای ورزشـی 14
می‌شـود. 0/578دانش‌آمـوزان 

0/651اوقات فراغت ورزشی سبب بازخورد مناسب برای اجراي بهتر مهارتهاي ورزشی می‌شود.15

0/511اوقات فراغت ورزشی سبب استفاده بهتر از وسایل ورزشی مدرسه می‌شود.16

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

01
74

13
3.

14
00

.3
7.

1.
5.

6 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

26
-0

5-
30

 ]
 

                             7 / 14

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.10174133.1400.37.1.5.6
http://qjoe.ir/article-1-2971-en.html


علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

96
ë شمارة ë 1 شمارة پیاپی 145
ë سال سی‌وهفتم ë بهار 1400

فرهنگ‌سازي خانواده‌ها در زمینۀ مزایاي مفید اوقات فراغت ورزشی بر دانش‌آموزان مؤثر 17
0/543است.

محیطی که دانش‌آموزان مدرسه در آن قرار گرفته‌اند بر نحوه انجام دادن فعالیتهاي اوقات 18
0/606فراغت ورزشی مؤثر است.

مدرسه 19 در  ورزشی  فراغت  اوقات  فعالیتهاي  دادن  انجام  نحوه  از  دانش‌آموزان  شناخت 
0/601مؤثر است.

0/490تفکر مربی، مدیر و معلم در زمینۀ اجراي بهتر اوقات فراغت ورزشی مؤثر است.20

اوقات فراغت ورزشی سبب بهتر شدن تصمیم‌گیري دربارۀ مسائل روزمرۀ دانش‌آموزان 21
0/497می‌شود.

ورزشی 22 فعالیتهاي  زمینۀ  در  خانواده‌ها  فرهنگ  بالابردن  سبب  ورزشی  فراغت  اوقات 
0/443می‌شود.

0/579اوقات فراغت ورزشی سبب شناخت بهتر دانش‌آموزان از تأثیرات ورزش می‌شود.23

اوقات فراغت ورزشی دانش‌آموزان در مدرسه سبب تغییر رفتار برای انجام دادن بیشتر 24
0/519ورزش می‌شود.

23/96217/2913/824درصد واريانس

55/076درصد واريانس تجمعي

نتايج تحليل عاملي ارائه شــده در جدول 2 نشــان مي‌دهد كه گویه‌های غنی‌سازی اوقات فراغت 
ورزشــی در كل 55/076 درصد از كل واريانس را شــامل مي‌شــوند. درصدهاي واريانس براي عامل 
دانشی برابر با 23/962، براي عامل بینشی برابر با 17/29 و براي عامل مهارتی برابر با 13/824 است. 
نتايج بار عاملي سؤالات نشان مي‌دهد كه بار عاملي تمامي سؤالات در حد قابل قبول است. همچنین 
برای تعیین سهم ضرایب مسیر سؤالات با مؤلفه‌ها نتایج آزمون تحلیل عاملی تأییدی حاکی از برازش 
مناسب مدل پژوهش بود. در ادامه با توجه به نرمال بودن توزیع داده‌ها، برای تعیین تفاوت )وضعیت( 
متغیر غنی‌ســازی مؤلفه‌های اوقــات فراغت با میانگین فرضی )3( از آزمــون آماری تی تک‌نمونه‌ای 

استفاده شده است.

ف
گویه‌هاردی

عاملها

مهارتیبینشیدانشی

 جدول 2.  )ادامه( 
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 جدول 3.   تحلیل تی ت‌کنمونه‌ای برای تعیین وضعیت نمره مؤلفه‌های غنی‌سازی اوقات فراغت ورزشی                                                                                                                          

سطح معناداریآماره tمیانگینمتغیر

4/3628/0350/001دانشی

4/1643/3420/001مهارتی

3/8935/3700/001بینشی

همان‌طور که در جدول 3 مشاهده می‌شود نمره میانگین تمامی مؤلفه‌های غنی‌سازی اوقات فراغت 
ورزشــی نشانگر وضعیت نسبی مطلوب است. این موضوع در بخش بحث و نتیجه‌گیری تبیین می‌شود. 
در ادامه جهت رتبه بندی عوامل مربوط به غنی‌ســازی اوقات فراغت از آزمون آماری فریدمن اســتفاده 

شده است.

 جدول 4.   ميانگين رتبه‌ها و اولويت مؤلفه‌های غنی‌سازی اوقات فراغت ورزشی                                                                                                                          

سطح معناداریآماره فریدمناولويتميانگين رتبه‌هاعواملردیف

اول2/52مهارتی۱

164/2240/001 دوم2/04بینشی۲

سوم1/44دانشی۳

بر اساس جدول 4، مهم‌ترین اولويت مؤلفه‌های غنی‌سازی اوقات فراغت ورزشی به ترتیب از دیدگاه 
دانش‌آموزان مربوط به مؤلفه »مهارتی«، »بینشی« و »دانشی« است. در ادامه نیز مدل معادلات ساختاری 
ابعاد سه‌گانه غنی‌سازی مورد آزمون قرار گرفته و بر اساس شاخصهای مدل و تأیید آن برازش شده است.

 جدول 5.   آزمونها و شاخصهای مدل ابزار ارزیابی غنی‌سازی اوقات فراغت ورزشی                                                                                                                          

X2 /dfCFINFIGFIRMSEAP-Valueمدل

2/220/910/900/940/0700/000ابزار غنی‌سازی

با توجه به تأییدپذیری شاخصهای برازش آزمون مدل، ابزار ارزیابی غنی‌سازی اوقات فراغت ورزشی 
با توجه به موارد ذکر شده، دارای روایی و نتایج قابل قبولی است )جدول 5(.
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 سؤال
1

 سؤال
2

 سؤال
3

 سؤال
4

 سؤال
5

 سؤال
6

 سؤال
7

 سؤال
8

 سؤال
9

 سؤال
10

 سؤال
11

 سؤال
12

 سؤال
13

 سؤال
14

 سؤال
15

 سؤال
16

 سؤال
17

 سؤال
18

 سؤال
19

 سؤال
20

 سؤال
21

 سؤال
22

 سؤال
23

 سؤال
24

دانشی مهارتی بینشی

غنی‌سازی

0/53 0/60 0/51 0/50 0/46 0/63 0/52 0/55 0/44 0/56 0/53 0/54 0/61 0/58 0/72 0/45 0/53 0/41 0/62 0/46 0/40 0/44 0/56 0/69

0/690/76 0/73

 شکل 1.   تحلیل عاملی تأییدی ابزار ارزیابی غنی‌سازی اوقات فراغت ورزشی                                                                    

با توجه به تأیید مدل و اهمیت نسبی هر یک از عوامل غنی‌سازی، همان‌طور که در نتایج نشان داده 
شده است، می‌توان گفت که شناخت و برنامه‌ریزی در اوقات فراغت نیازمند بررسی همه جانبۀ این ابعاد 
ســه‌گانه است. از این‌رو با تحلیل هر یک از این ابعاد غنی‌سازی، می‌توان پیشنهاداتی را برای مخاطبان 

واقعی این موضوع ارائه کرد.

  بحث و نتیجه‌گیری  

در پایان، تفسیر نتایج هر یک از متغیرهای پژوهش بیان می‌شود. در زمینۀ متغیر غنی‌سازی، یافته‌ها 
نشان دادند که مؤلفه‌های دانشی، بینشی و مهارتی به عنوان عوامل مؤثر بر غنی‌سازی اوقات فراغت ورزشی 
)مهارتی اول، بینشی دوم و دانشی سوم( اولویت بندی شدند.  این نتایج با یافته‌های پژوهشهای رزونکیلده و 
همکاران)2017( و  فدائیان و یزدانی )1393( همسویی دارد. بر اساس نظرات رزونکیلده و همکاران) 2017( 
فعالیتهای ورزشی در اوقات فراغت می‌تواند بر سلامتی جسمانی تأثیرات مثبت گذارد. این اثرات رابطه‌ای 
معنادار با جنسیت دارد به‌طوری که میزان تأثیرگذاری اوقات فراغت غنی شده با فعالیتهای ورزشی سه روز 
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دکتر عبدالهی؛ دکتر ساعت‌چیان و ربابه برزگر

89
ـ  

 10
2

‌تحلیل عوامل مؤثر بر غنی‌سازی
‌ اوقات فراغت دانش‌آموزان دختر شهر مشهد 

  ورزشی با رویکرد تربیتی ـ 

ë 145 شمارة پیاپی ë 1 شمارة
ë 1400 بهار ë سال سی‌و‌هفتم

در هفته برای زنان بیش از مردان مفید است و تأمین کنندۀ سلامت آنها در سنین بالاتر است. همچنین 
فدائیان و یزدانی )1393( بیان داشته‌اند که نوجوانان و جوانان استان ایلام، ورزش، تفریح و سرگرمی را از 
اولویتهای خود در گذران اوقات فراغت می‌دانند و مهم‌ترین فعالیت آنان در این اوقات، شامل گوش دادن به 
موسیقی، تماشای تلویزیون و ورزش است. در ضمن اوقات فراغت ورزشی زمینۀ معرفی ایده‌های جدید و 
تولید دانش را در دانش‌آموزان فراهم می‌کند، زیرا یکی از آثار ورزش، رشد مغز و ایجاد نرونهای جدید در فرد 
است و با توجه به اینکه علم و دانش پیوسته در حال پیشرفت است و ابعادی جدید از زوایای پنهان جهان 
آشکار می‌شود،  چنانچه دانش‌آموزان در اوقات فراغت خود به ورزش منظم و پیوسته بپردازند، می‌توانند با 

کمی تمرکز و فکر، ایده‌های جدید و تازه را در زمینه‌های گوناگون ورزش و علوم دیگر ارائه کنند. 
بعد دانشی یکی از ابعاد غنی‌سازی اوقات فراغت است و نقشی مؤثر در غنی‌سازی ورزشی اوقات فراغت 
دانش‌آموزان دارد. پژوهش برزگر و ســاعت‌چیان )1397( نیز با این یافته‌ها همسوســت. این پژوهشگران 
گزارش کرده‌اند که دانش‌آمــوزان نمی‌دانند چگونه برای اوقات فراغت خود برنامه‌ریزی کنند و از اهمیت 
ورزش کردن و انجام فعالیتهای بدنی نیز آگاه نیستند. همچنین این پژوهشگران آموزش اهمیت ورزش را 
در افزایش ســهم ورزش در اوقات فراغت مؤثر دانسته و بر اهمیت بعد دانشی تأکید کرده است. همچنین 
اوقات فراغت ورزشی ســبب به اجرا درآوردن ایده‌های جدید در فضایی مناسب می‌شود. از دیگر تأثیرات 
ورزش برای کســی که به‌طور منظم در ساعات اوقات فراغت خود به ورزش می‌پردازد، هماهنگی عصب و 
عضله است. از آنجایی که پیروی از قوانین و مقررات حاکم بر ورزش الزامی است از این‌رو سبب ایجاد نظم 

و انضباط در ورزشکار می‌شود. 
در بعد مهارتی نیز اوقات فراغت ورزشــی ســبب بهبود مهارتهای فیزیکی و هوشی کودکان می‌شود. 
رزونکیلده و همکاران )2017( ورزش و تربیت‌بدنی را در افزایش و بهبود سلامت جسمانی و توانایی حرکتی 
مؤثر دانسته‌اند که همسو با یافته‌های پژوهش حاضر و نشان‌دهنده اهمیت ورزش و فعالیت بدنی در اوقات 
فراغت دانش‌آموزان است. ســیگرس1 و همکاران )2014( نیز در پژوهش خود گزارش کرده‌اند که هرچه 
انگیزه بیشــتری برای ورزش کردن در دانش‌آموزان و کودکان ایجاد شــود، فعالیت ورزشی بیشتری ارائه 
می‌دهند و توانایی حرکتی و مهارتی آنان افزایش می‌یابد. این پژوهشها بر اهمیت توسعه فعالیت ورزشی در 
اوقات فراغت دانش‌آموزان مهر تأیید زده و اثبات کرده‌اند که دانش‌آموزان برای توســعه مهارتهای حرکتی 
و بهبود وضعیت فیزیکی خود نیاز به گنجاندن ورزش در برنامه‌های اوقات فراغت خود دارند. اوقات فراغت 
ورزشی می‌تواند آثاری بسیار مناسب در زمینۀ مهارتهای دانش‌آموزان داشته باشد. وقتی که دانش‌آموزی 
مهارت لازم و کافی را کسب می‌کند می‌تواند از وسایل ورزشی مدرسه به شکل حرفه‌ای و بهتر استفاده کند 
و در نتیجه احساس لذت وشادمانی می‌کند. ایجاد انگیزه در دانش‌آموزان برای اجرای بهتر مهارتهای ورزشی، 
تشویق آنان به افزایش مشارکت در فعالیتهای ورزشی، تسهیل انجام دادن کارهای فردی یا تیمی و مدیریت 

1. Seghers
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مناسب دانش‌آموزان در اجرای بهتر مهارتهای ورزشی از مزایای اوقات فراغت ورزشی در دانش‌آموزان است. 
همچنین وانگ1 و همکاران )2017( در پژوهش خود چنین نتیجه گرفتند که پرداختن به ورزش در اوقات 
فراغت از ابتلا به بیماری دیابت غیر قابل پیش‌بینی جلوگیری می‌کند. به‌طور کلی پرداختن به ورزش در 
اوقات فراغت عاملی مؤثر در بهبود وضعیت جسمانی و مهارتی افراد است و نقشی بسزا در توانایی جسمی و 
فکری افراد خواهد داشت. گایوسکا و پیسکرینشکا2 )2017( نیز در پژوهش خود بر اهمیت گنجاندن فعالیت 

بدنی و ورزش در اوقات فراغت تأکید کرده و آن را در رشد فکری و بدنی افراد مؤثر دانسته‌اند. 
ایلین دورو و ماریا )2013( نیز معتقدند افرادی که در اوقات فراغت خود به فعالیت ورزشی می‌پردازند، 
از نظر کیفیت زندگی از ســطح بالاتری نسبت به سایر افراد برخوردارند. سیگرس و همکاران )2014( نیز 
در پژوهش خود گزارش کرده‌اند که کودکانی که انگیزه بالاتری دارند بیشتر به فعالیت ورزشی می‌پردازند. 
با توجه به زندگی بدون تحرک و ماشــینی کنونی نیاز شدید بدن به ورزش بیش از گذشته احساس 
می‌شود. با غنی‌سازی اوقات فراغت با ورزشهای گوناگون که همراه با پیشرفت علم و فناوری نیز همراه است، 
می‌توان تمامی فاکتورهای اوقات فراغت و نتایج  مفید و ارزشمندی که از گذران این اوقات انتظارداریم فراهم 
کرد  و با گسترش آن می‌توان به صورت فرهنگی سودمند در دانش‌آموزان و خانواده‌های آنان که تشکیل 

دهنده جامعه هستند، اشاعه داد تا شاهد جامعه ای سالم ونسلی سازنده باشیم.  
شایان ذکر است که بر اساس پژوهشهای انجام شده در داخل و خارج کشور، سطح پرداختن افراد به 
ورزش در اوقات فراغت ناکافی و نامناسب است از این‌رو لازم است برای افزایش سهم ورزش در سبد اوقات 
فراغت برنامه‌ریزیهای بلندمدت انجام شود. بر اساس یافته‌های این پژوهش، اوقات فراغت ورزشی از نظر ابعاد 
بینشی، مهارتی  و دانشی از سطح مطلوبی برخوردار نیست و نیاز به آموزش و فرهنگ‌سازی در این زمینه 
مشــهود است. کیان )1392(، اقدســی و همکاران )1390( و ذکیانی )1390( نیز در پژوهشهای خود در 
جوامع گوناگون سهم ورزش را در سبد اوقات فراغت کمتر از سطح مطلوب ارزیابی کرده‌اند. این نتایج نشان 
می‌دهد که مســئولان ورزش کشور، به‌ویژه در بخش آموزش و پرورش باید برای افزایش میزان مشارکت 
ورزشی دانش‌آموزان و بهره‌گیری از ورزش در اوقات فراغت برنامه‌ریزی کنند تا از مزایای بیشمار ورزش و 

توسعه آن در جامعه و دستاوردهای اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و بهداشتی آن بهره‌مند شوند.
شــایان ذکر است که ابعاد سه‌گانه غنی‌ســازی اوقات فراغت ورزشی به‌منظور شناخت، اطلاع‌رسانی 
و فرهنگ‌ســازی در میان خانواده‌ها، تفکر مربی، معلم و مدیر مدرســه، محیط آموزشی می‌تواند بر رفتار 
دانش‌آموزان مؤثر واقع شود. از این‌رو با شناخت کامل از تأثیرات بسیار مفیدی که ورزش ـ آن هم در اوقاتی 
که به دور از فشار و اجبار آموزشی و در راستای تمایلات دانش‌آموز انجام می‌پذیرد ـ برجسم و روان افراد 

می‌گذارد، می‌توان آن را به عنوان یک فرهنگ در جامعه و خانواده‌ها نهادینه کرد. 

1. Wang
2. Gajewska & Piskrzyńska
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